

Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA – ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARÇO – ABRIL														
RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
Em Reais														
ESPECIFICAÇÃO	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
RECEITAS CORRENTES (I)	5.752.141,84	6.845.177,62	5.804.110,18	5.168.678,25	4.959.890,61	4.766.840,26	5.681.490,28	7.029.078,20	5.293.660,41	5.843.290,72	4.982.970,30	5.494.691,91	67.622.020,58	60.534.120,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	240.646,11	249.827,29	289.556,44	327.482,39	376.599,40	296.934,44	252.490,77	436.795,30	271.955,67	236.690,54	437.088,03	310.317,43	3.726.383,81	2.707.696,00
IPTU	9.296,88	38.846,36	36.658,45	14.226,24	5.198,39	4.778,69	2.779,30	1.575,14	538,86	0,00	72,94	7515,95	121.487,20	235.200,00
ISS	167.363,73	139.461,01	179.708,23	203.750,65	258.478,68	182.840,83	171.972,17	240.144,74	173.472,12	190.579,80	273.597,30	174.440,23	2.355.809,49	1.610.400,00
ITBI	7.042,28	13.433,16	6.591,72	13.600,00	11.934,87	10.990,00	9.054,22	48.774,47	3.500,00	9.387,50	3.240,94	36.004,87	173.554,03	120.000,00
IRRF	43.151,29	47.723,61	50.931,17	47.626,22	57.069,34	44.247,95	54.910,68	84.583,73	58.985,58	6.685,09	135.528,92	74.684,22	706.127,80	592.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.791,93	10.363,15	15.666,87	48.279,28	43.918,12	54.076,97	13.774,40	61.717,22	35.459,11	30.038,15	24.647,93	17.672,16	369.405,29	150.096,00
Contribuições	94.382,29	96.695,55	96.784,62	92.102,04	90.710,79	94.986,50	101.906,97	94.184,61	112.042,22	97.263,40	97.174,35	117.228,72	1.185.462,06	1.100.000,00
Receita Patrimonial	157.981,64	160.950,40	194.833,32	240.255,32	181.320,00	152.050,78	148.686,14	172.323,99	166.329,19	144.576,85	162.052,46	118.226,02	1.999.586,11	388.738,63
Rendimentos de Aplicação Financeira	142.280,22	152.801,64	186.363,52	231.668,78	172.733,46	143.115,48	138.024,78	163.388,69	157.393,89	131.231,58	153.117,16	109.290,72	1.881.409,92	288.426,63
Outras Receitas Patrimoniais	15.701,42	8.148,76	8.469,80	8.586,54	8.586,54	8.935,30	10.661,36	8.935,30	8.935,30	13.345,27	8.935,30	8.935,30	118.176,19	100.312,00
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços														
Transferências Correntes	5.251.071,77	6.273.161,41	5.203.184,73	4.440.887,31	4.246.777,16	4.189.934,82	5.155.121,82	6.292.281,97	4.721.575,25	5.343.152,36	4.247.468,68	4.925.095,46	60.289.712,74	56.169.685,37
Cota-Parte do FPM	1.600.277,45	1.497.364,94	2.015.358,99	1.464.267,36	1.348.568,97	1.283.117,78	1.612.645,47	2.505.727,68	1.633.897,39	2.167.625,18	1.326.035,76	1.516.072,70	19.970.959,67	17.060.000,00
Cota-Parte do ICMS	1.364.010,64	1.394.235,77	1.330.120,70	1.182.439,07	1.185.678,35	1.230.907,94	1.289.180,00	1.270.911,73	1.281.587,58	1.111.853,96	1.150.538,95	1.300.100,24	15.091.564,93	14.600.000,00
Cota-Parte do IPVA	116.015,42	138.041,56	76.890,73	55.997,02	34.368,38	30.706,30	23.790,57	29.895,49	40.152,16	33.638,19	54.943,08	271.953,01	906.391,91	880.000,00
Cota-Parte do ITR	54,15	216,99	122,84	130,87	3.564,72	8.124,81	437,12	217,25		26,21	29,74	233,57	13.158,27	12.480,00
Transferências da LC nº 61/1989	11.072,54	11.984,71	12.353,32	9.839,78	12.980,82	13.248,02	9.633,34	13.686,97	14.764,85	10.529,13	13.048,90	13.911,04	147.053,42	150.000,00
Transferências do FUNDEB	1.249.650,56	1.136.797,72	1.071.309,63	1.067.037,81	999.223,29	1.011.438,16	1.153.896,20	1.188.421,75	1.225.023,70	1.163.306,96	1.044.637,21	1.024.416,78	13.335.159,77	12.240.000,00
Outras Transferências Correntes	909.991,01	2.094.519,72	697.028,52	661.175,40	662.392,63	612.391,81	1.065.539,12	1.283.421,10	526.149,57	856.172,73	658.235,04	798.408,12	10.825.424,77	11.227.205,37
Outras Receitas Correntes	8.060,03	64.542,97	19.751,07	67.951,19	64.483,26	32.933,72	23.284,58	33.492,33	21.758,08	21.607,57	39.186,78	23.824,28	420.875,86	168.000,00
DEDUÇÕES (II)	608.521,52	607.874,29	540.738,57	542.289,27	490.609,78	516.028,59	584.022,46	608.586,81	594.156,85	664.517,16	520.783,55	621.883,81	6.900.012,66	6.511.600,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência														
Compensações Financ. entre Regimes Previdência														
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários														
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	608.521,52	607.874,29	540.738,57	542.289,27	490.609,78	516.028,59	584.022,46	608.586,81	594.156,85	664.517,16	520.783,55	621.883,81	6.900.012,66	6.511.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.143.620,32	6.237.303,33	5.263.371,61	4.626.388,98	4.469.280,83	4.250.811,67	5.097.467,82	6.420.491,39	4.699.503,56	5.178.773,56	4.462.186,75	4.872.808,10	60.722.007,92	54.022.520,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)													0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) =	5.143.620,32	6.237.303,33	5.263.371,61	4.626.388,98	4.469.280,83	4.250.811,67	5.097.467,82	6.420.491,39	4.699.503,56	5.178.773,56	4.462.186,75	4.872.808,10	60.722.007,92	54.022.520,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)									35.650,00	35.650,00	35.650,00	35.650,00	142.600,00	520.732,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	5.143.620,32	6.237.303,33	5.263.371,61	4.626.388,98	4.469.280,83	4.250.811,67	5.097.467,82	6.420.491,39	4.663.853,56	5.143.123,56	4.426.536,75	4.837.158,10	60.579.407,92	53.501.787,58

FONTE: Sistema SMAR, Unidade Responsável: SEMAF. Emissão: 24/05/2023, às 14:04h.

Karoline Duarte Ventury Lima
Secretária Munc de Adm e Finanças

José Ricardo Costa Rambalducci
CRC/ES-006579-0

Josemar Machado Fernandes
Prefeito Municipal